cut ille fecit, quandiu vixit ». Ubi hic auctor Carolum imperatorem per antecessum appellat, priusquam esset imperator. Legendus Bollandus ad diem v mensis Februarii in Vita beati Domitiani duecis Karinthiæ, ubi varia habet de conversione Savorum et Karentanorum.

*7. Felix episc. Urgellæ ad vomitum reddit.* — Hoc circiter anno Felix Urgellitanus episcopus libellum, quo suam propugnabat hæresim, Alcuino monasterii Turonensis abbati direxit; de quo libello Alcuinus lib. i adversus Elipandum sic loquitur: « Felix infeliciter ad vestras refugiens partes, soppitos infidelitatis cimeros vobis exhortantibus resuscitare intendit. Cui ego in has adveniens partes charitatis calamo Epistolam exhortatoriam, ut se Catholicæ jungeret unitati, dirigere curavi. Cui ille non Epistolari brevitate, sed libelli prolixitate respondere nisus est, atque in eo omnes perfidiæ vestrae foveas maxime aperuit, asserens Christum et veterem hominem esse et nuncupativum Deum, et adoptivum filium, et secunda indiguisse regeneratione, et alia plurima Ecclesiasticæ doctrinæ inconvenientia ». In Epistolis vero iv et viii Carolo regi inscriptis ait Alcuinus : « Ego solus non sufficio ad responsionem. Prævideat vero tua sancta pietas huic operi tam arduo et necessario adjutores idoneos, quatenus haec impia hæresis omnimodis extinguatur, antequam latius spargatur per orbem Christiani imperii, quod divina pietas tibi tuisque filiis commisit regendum, atque gubernandum ». Ita Alcuinus in Epistola viii, qui in Epistola iv poscit adjutores Paulinum patriarcham Foro Julianum, Richboldum archiepiscopum Trevirensim et Theodulphum episcopum Aurelianensem : « De libello infelici, non magistri sed subversoris, placet mihi valde quod vestra sanctissima voluntas et devotio habet curam respondendi ad defensionem fidei Catholicæ. Sed obsecro, si vestra placeat pietati, ut exemplarium illius libelli domino dirigatur Apostolico, aliud quoque Paulino patriarchæ, similiter Richbono et Theudulfo episcopis, doctoribus et magistris, ut singulis pro se respondeant. Flaccus vero tuus tecum laborat in reddenda ratione Catholicæ fidei ; tantum detur ei spatium, ut quiete et diligenter liceat illi et pueris suis considerare Patrum sensus, quid unusquisque diceret de sententiis, quas posuit præfatus subversor in suo libello ». Ubi Alcuinus *Flacci* nomine seipsum exprimit; vocabatur enim Flaccus Albinus, sive Alcuinus.

*8. Id contigit hoc anno vel circiter.* — Hunc libellum Felix Epistolam vocat in confessione fidei ad Urgellitanos missa : « Synodus, inquit, nuper in Roma haec intentione, præcipiente gloriosissimo ac piissimo domino nostro Carolo adversus Epistolam meam, quam dudum venerabili viro Albino abbati Turonensis Ecclesiae scripsera, congregata est ». Quibus ex verbis liquet, exemplar libelli Feliciani, ut Alcuinus per litteras petierat, Romanum a Carolo directum oblatumque Leoni Pontifici. Paulinus

patriarcha Foro juliensis contra Felicem tres slatim edidit libros; Alcuinus vero quamvis ad responsionem Feliciano libello faciendam se solum negare sufficere, manum tamen admovit calamo tam feliciter, ut Felicem egregie septem libris refutarit. Leo Romanus Pontifex lectis cum Paulini tum Alcuini scriptis, Synodum anno sequenti Romæ congregavit adversus libellum, quem Felix Alcuino dudum scriperat. Quis exitus Synodi fuerit, idem Felix in confessione fidei declarat: « In qua Synodo præsente Leone Apostolico, et cum eo cæteri episcopi numero LVII residentes, et plerique presbyteri ac diaconi cum eis, in domo beatissimi Petri Apostoli, per quorum omnium auctoritatem istas jam dictas sententias nostras, non qualibet, ut dictum est, violentia, sed ratione veritatis, ut oportuit, excluderunt. » Porro Alcuinus lib. t adversus Eliandrum annum conversionis Felicis his verbis indicat: « Idem Felix anno præfati gloriosi principis (nempe Caroli) trigesimo secundo advocatus voluntarie veniens ad Aquis-Palatum, etc. in pacem Catholicæ unanimitatis reversus est cum suis discipulis », ideoque exente anno Christi septingentesimo nonagesimo nono, quo annus Caroli XXXII die XXIV Septembris inchoatus est. Felix autem dum antequam Synodus illa cogeretur, Epistolam quæ tunc damnata est a se scriptam testatur in textu jam allegato, hoc nempe, vel circiter anno.

9. *Aleuinus Carolo suadet, ut Hunnos ad solutionem decimarum non adstringat.* — Inter Epistolas Alcuini septima inscribitur « domino excellentissimo et in omni Christi honore devotissimo Carolo regi Germaniae, Galliæ atque Italiae, et sancti verbi prædicatoribus ». In ea Alcuinus Carolum horlatatur, ut erga Hunnos, qui se dediderunt ejus ditioni, Christianamque fidem amplexi sunt, mitem se clementemque præbeat, nec illam gentem ut cæteras solutioni decimarum adstringi patiatur. Deinde præcones Evangelii monet, ut baptisnum non ante conferant, quam populum crudirint, docetque ex sancto Augustino libro de catechisandis rudibus, quis ab eis ordo servari debeat, cum viros ætate perfectos instruunt. Deinde ex his Domini verbis: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos, etc. » servandum hunc ab eis ordinem scribit, ut doceant gentes, deinde doclas aqua intingant. Quoad solutionem decimarum haec ejus verba: « Vestra sanclissima pietas sapienti consilio prævidet, si melius sit rudibus populis in principio fidei jugum imponere DECIMARUM, ut plena fiat per singulas domus exactio illarum, an Apostoli quoque ab ipso Christo Deo edocti, et ad prædicandum mundo missi, exactiones decimarum exigissent, vel alicubi demandassent dari, considerandum est. Scimus quia decimatio substantiæ nostra valde bona est, sed melius illam amittere, quam fidem perdere. Nos vero in fide Catholicæ nati, nutriti et edocti, vix consentimus substantiam nostram pleniter decimare. Quanto magis tenera fides, et infantilis animus, et avara mens il-

larum largitati non consentit? Roborata vero fide et confirmata consuetudine Christianitatis, tunc quasi perfectis fortiora danda sunt præcepta, quæ solida mens religione Christiana non abhorreat ». Ex illo textu Cointius hoc anno num. 17 colligit Epistolam vii Alcuini hoc anno datam esse; ex Epistola enim xi, quam anno sequenti eidem Carolo scriptam esse constat, ubi sermonem de exactione decimaru[m] facit, testatur se de ea materia jam scriptisse ac sensisse, « quia forte melius est, vel aliquanto spacio ut remittatur publica necessitas, donec fides cordibus radicitus inolecat ».

10. *Aleuinus Hispanos triplicis erroris arguit.* — Hoc etiam anno scripsit Alcuinus Epistolas duas, alteram quæ est numero LXXXVI *Leidrado* nuper electo Lugdunensi archiepiscopo, alteram, quæ ordine est LXIX monachis Lugdunensibus. Prioris titulus est: *Pontifici fratri, amico Liobrado electo* (id est, Leidrado) *Albinus salutem*. In ea testatur se flagrantissimo mutue colloctionis desiderio flagrare, sed nec quando, nec ubi hæc haberi possit, sese scire. Voti compos videtur factus; Epistolam enim LXIX, quam ad Lugdunenses fratres dedit, his verbis inclobat: « Religiosæ in Christo conversationis vestræ, per Leidradum electum pontificem, laudabilem audiens sollicitudinem, magno me esse gaudio delibutum fateor ». Quæ tamen per litteras Leidradus Albiuo significare potuit. Quo consilio scripserit, his verbis docet: « Novas vero, fratres charissimi, Hispanici erroris sectas tota vobis cave te intentione ». Triplicis erroris redarguebat Hispanos, quod Christum Filium Dei adoptivum dicent, salem assererent in sacrificium corporis Christi mittendum esse, contra universalem Ecclesiæ consuetudinem in baptismō sub invocatione sanctæ Trinitatis unam mersionem agendam affirmarent. Quidam enim Hispani salem in sacrificio corporis et sanguinis Domini dicebant offerendum; « Quam », inquit Alcuinus, « consuetudinem, nec universalis observat Ecclesia, nec Romana custodit auctoritas ». Paulo post: « Numquid caro Christi compultruit in sepulcro, ut nunc sale indigeat corpus ejus in sacrificio? » Et inferins citat canones Carthaginenses cap. 24: « De sacrificio corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur quam quod ipse Dominus tradidit, hoc est panem et vinum aqua mixtum ». Tertio de trina in baptismō mersione ait: « Nobis de Hispania, quæ olim tyrannorum nutrix fuit, nunc vero schismaticorum, contra universalem sanctæ Dei Ecclesiæ consuetudinem de baptismō quæstio delata est. Affirmantes quidam sub invocatione sanctæ Trinitatis unam esse mersionem agendam. Videtur enim Apostolus huic observationi esse contrarius, etc. »

11. *Inter eos errores numerat unicam mersionem in baptismo.* — In Epistola LXX, quæ superioris membrum esse videtur, sermonem etiam de trina mersione facit: « Nobis vero juxta parvitatem ingeniali nostri videtur, ut sicut interior homo in fide sanctæ Trinitatis ad imaginem sui Conditoris

reformandus est, ita et exterior trina mersione abluendus esse, ut quod invisibiliter Spiritus operatur in anima, hoc visibiliter sacerdos imitetur in aqua. Nam originale peccatum tribus modis actum est, delectatione, consensu et opere. Itaque et omne peccatum aut cogitatione, aut locutione, aut operatione efficitur. Ideo triplici generi peccatorum trina videtur ablutio convenire, vel propter originale peccatum, quod in infantibus valet ad perditionem, vel propter illa, quae in provectionis ætatis hominibus, voluntate, verbo, vel facto adduntur ». Non diffitetur quidem objectioni locum esse ex quibusdam Gregorii Magni litteris, sed ad eam his verbis respondet : « Epistolam vero, quam a beato Gregorio de simpla mersione dicunt esse conscriptam, in Epistolari suo libro, qui de Roma nobis allatus est, non invenimus. Alias vero omnes perspeximus in libro, quem ad Occidentalium partium Ecclesias, pontifices vel reges, scripserat. Ideo dubii sumus an illius sit, an ab aliquo hujus sectæ auctore ejus sub nomine scripta sit ».

**12. Sed ea ex præcepto Gregorii M. ab Hispanis recte adhibita.** — Verum Menardus in Observat. ad librum sacramentorum sancti Gregorii papæ, Mabillonius sæc. i Benedict. in Elogio historico sancti Leandri Hispalensis metropolitæ, et Cointius hoc anno num. 27 et seqq. hanc Alcuini opinionem validis argumentis jam refutarunt. Licit enim illa Gregorii Epistola deesset in exemplari Alcuino Roma allato, ejus tamen meminit Isidorus Hispalensis in lib. de script. Eccles. cap. 27, Concilium Toletanum IV canone v, et Joannes diaconus in Vita Gregorii Magni non longe post Alcuini mortem ab eo scripta. Quare perperam *Alcuinus* Gregorio Magno abjudicat Epistolam, qua Hispani innixi simplicem in baptismō mersionem füebantur, constanter adhaerentes et responso tanti Pontificis, et Toletana Synodo, quæ canonem ex iisdem Gregorii litteris concinnatum promulgarat. Cum enim *Ariani* in Hispania, quo tres naturas divinas in tribus personis esse demonstrarent, trina mersione utebantur, visum est Gregorio M. in lib. i, Epist. xli ad Leandrum Hispalensem episcopum metropolitatum data, ut una mersio ab Hispanis fieret; ne sequentes ritum Arianorum, sequi et doctrinam viderentur.

**13. Error Hispanorum in baptismo ab Alcuino merito reprehensus.** — Hoc quoque anno Alcuinus Epist. lxxxii Paulino patriarchæ Forojuensi dedit, in qua non tantum questus est, ut supra, de illis, qui in baptismō unica duntaxat utebantur mersione, sed etiam de aliis, qui tres quidem mersiones in Hispania adhibebant, sed tres personas sanctæ Trinitatis ad singulas mersiones nominabant : « Alii vero, inquit, trinam volentes facere mersionem, et in unaquaque mersione invocationem sanctæ Trinitatis, ac per hoc totas tres personas ter nominare studentes, dum ipsa veritas præcipere (Ita, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti) ».

Quos Alcuinum merito reprehendere ostendit Cointius citatus num. 33 et seq.

**14. Felix a Paulino tribus libris, et septem ab Alcuino confutatus.** — Has ad Paulimum patriarcham litteras direxit Alcuinus, postquam tres ab eo libros contra Felicem Urgellitanum episcopum prosa scriptos, et fidei regulam versibus exaratam accepit. Sub initium enim Epistolæ ait : « Cum sacratissimæ fidei vestrae libellum recensui, Catholicæ pacis puritate ornatum, etc. totius animi mei habemas in letitiam laxavi ». Paulinus tres hos libros Carolo dicavit, qui eosdem statim Alcuino direxit, ut ex Epistola laudata liquet. Ut a Paulino tres, sic ab Alcuino septem adversus Felicem libri prodierunt. Causam suscepit contra Felicem scriptio ipse met aperit in libro contra Elipandum : « Felix infeliciter ad vestras refugiens partes sopitos infidelitatis eineres vobis exhortantibus resuscitare intendit, eni ego in has adveniens partes charitatis calamo Epistolam exhortatoriam, ut se Catholicæ jungeret unilateri, dirigere curavi. Cui ille non Epistolari brevitatem, sed libelli prolixitate respondere natus est, etc. Cui libello ejus septem nostræ devotionis libellis respondimus ». Quare septem libri illi contra Felicem perperam alias Paulino Forojuensi patriarchæ attributi.

**15. Synodus ab Ethelardo archiep. Cantuarie celebrata.** — Ethelardus archiepiscopus Cantuariensis celebravit magnum Concilium apud Baecan-celd, recitatum a Spelmano tom. i Concil. Angliae, cuius hoc est inilium : « Anno Dominice Incarnationis DCCXCVI, congregatum est magnum Concilium, in loco ubi nominatur Baecan-celd, præsidente eodem Concilio Cenulfo rege, neenon reverendissimo archiepiscopo Athelardo, cum episcopis, abbatibus, et multis aliis idoneis personis ». In eo Athelardus dixit : « Sicut ego mandatum a domino Apostolico Leone papa recepi; ut ex hoc tempore nunquam temerario ausu super haereditatem Domini, id est, Ecclesias, laici præsumant sœulares dominium suscipere, etc. » Alfordus hoc anno n. 3 suspicatur illud ab Ethelardo post ejus Roma reditum congregatum fuisse.

**16. Synodus ab Eanbaldo jun. archiep. Eboracensi habita.** — Habita et alia Synodus ab Eanbaldo juniori Eboracensi archiepiscopo, de qua loquitur Hovedenus pag. 406, postquam narravit mortem Edilberdi, Pren appellati, Cantii regis : « Eodem anno », inquit Hovedenus, « qui est annus tertius Kenulfi prædicti regis, Synodo congregata in loco qui dicitur Pinchanhal, præsidente Eanbaldo archiepiscopo, aliisque quamplurimis principibus et Ecclesiasticis viris. Multa de utilitate sanctæ Dei Ecclesie, gentisque Northanhymborum, omniumque provinciarum consiliati sunt, etc. Precepit dominus antistes Eanbaldis, recitari quinque Synodorum fidem, de quibus in Historia Anglorum sic scribit: Suscipimus sanctas et universales quinque Synodos beatorum et Deo acceptorum Patronum, sicut præsentis libri continet textus, etc. »

17. *Cuthredus Edilberto succedit in regnum Cantii.*— Quoad *Edilbertum* Cantii regem, Malmesburiensis lib. t de Gestis reg. pag. 11 testatur, eum biennio regnasse, dubiumque esse quo fine defecit, et *Cuthredum* ejusdem factionis et calamita-

tis hæredem solo nomine vii annis regnasse, quia scilicet *Kenulfus* Merciorum rex supremum in Cantio imperium sibi arrogabat. Hoc etiam anno Westmonasteriensis et annalista Mailrosensis *Edilberti* regis finem collocant.

## LEONIS III ANNUS 4. — CHRISTI 799.

4. *Leo papa iniqua Romæ passus, mire sanus Carolum adit, in Urbem triumphans revertitur.*— Septingentesimus nonagesimus nonus annus Christi Redemptoris, Indictione septima inchoatur, idemque valde Ecclesie Romanæ lugubris, quo imamane facinus commissum atque sacrilegium ingens perpetratum est adversus Summum Pontificem a scelestis quibusdam ac prorsus impiis Ecclesie Romanæ potentioribus clericis, quod nec a gentilibus infensi nominis Christiano imperatoribus, vel ab hæreticis Catholicæ fidei perduellibus fuisset aliquando tentatum. Nepotes siquidem Hadriani Pontificis militantes in Romani cleri primis ordinibus invidia tabescentes ob Leonis electionem, odio implacabili ipsum persecuti, calumniisque insectati, tandem eo furoris et insaniae sunt perducti, ut non sint veriti in ipsum sacrilegas manus injicere, effodere ipsius oculos, atque radicitus lingam præcidere. Accessit ad tanti sceleris immensitatem, quod totum id factum est, cum idem Pontifex esset in sacri munieris functione, expiando per litanias populum ritu solemni. Sed et sacrilegia sacrilegiis cumulata sunt, dum rursus in Ecclesia ante altare, juxta Confessionem tantum sil repetitum rabido furore flagitium. Ista autem tam nefanda, tam horrenda et execranda quomodo se habuerint, præ sceleris immanitate declamato ubique facinore, tam Occidentales quam Orientales historiarum scriptores sunt prosecuti. Nos accipiemus ab Anastasio ejus sæculi scriptore antiquiore, qui ea paulo latius narrat his verbis:

2. « Cum die quadam more solito in litania, quæ ab omnibus Major appellatur, Leo Pontifex procederet, ubi sibi populus obviam sacra religione occurseret, ut secundum annuam consuetudinem litanias et missarum solemnia cum sacerdotibus celebraret, et omnipotenti Domino pro salute Christiani populi preces funderet. Et cum

secundum olitanam traditionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in Ecclesia beati Georgii Christi martyris, in ejus natali, ipsa litania prædicata fuisset: omnes tam viri quamque feminæ devota mente catervatum in Ecclesia beati Christi martyris Laurentii, quam Lucinæ dicunt, sive ad eraticulam (ut hic habent Annales Francorum), ubi collecta prædicata erat, occurrerunt. Et dum predictus venerabilis Pontifex a patriarchio egressus fuisset, obviam illi sine planeta Paschalis primicerius occurrit, et in hypocrisi veniam illi petebat, dicens: Quia infirmus sum, et ideo sine planeta veni. Tunc sanctissimus præsul veniam illi dedit. Similiter et Campulus sacellarius, qui in ipsorum dolositate pariter in Pontiticali obsequio pergentes, et dulcia verba, quæ non habebant in pectore, cum eo loquentes, maligni et iniqui ac perversi, falsisque Christiani, prorsus pagani, filii diaboli, in unum se satanice colligentes, pleni iniqua cogitatione, in ipso itinere, ante monasterium sanctorum Stephani et Silvestri, quod dominus Paulus papa fundaverat, clam armati adslitere, atque repente de loco insidiarum exilientes, ad ipsum (quod dictu nefas est) trucidandum, absque nila reverentia confluxerunt, Paschale ad caput stante, et Campulo ad pedes, secundum iniquum eorum consilium ». Accidisse autem id septimo kalend. Maii Ado confirmat. Pergit Anastasius:

3. « Quo facto, omnis qui circa eum erat populus, cum esset inermis, et in divino officio præparatus, timore armorum perterritus, in fugam conversus est. Ipsi vero insidiatores atque operatores malorum, Judaico more, sine ullo divino vel humano honoris intuitu, ferino more comprehidentes, in terram projecerunt, et absque ulla misericordia scindendo, expoliando cum, crudeliter oculos evulsere, et ipsum penitus necare conati sunt: nam et lingua ejus ab ipsis præcisa est. Et

ut ipsi omnino tunc arbitrati sunt, cæcum eum et mutum in media platea dimisere. Verum ipsi maligni Paschalis et Campulus sicut veri pagani et impii ad ipsius monasterii Ecclesiam ante Confessionem eum trahentes, ante ipsum venerabile altare iterum oculos et linguam amplius crudeliter eruere, et plagiis eum diversis ac fustibus cædentes laniaverunt, et semivivum in sanguine revolutum ante ipsum altare dimisere. Postmodum vero sub custodia in ipso monasterio dimisere.

4. « Timore autem perterriti, ne a Christianis hominibus inde furatus esset, tunc malignum consilium adepti, sicut ipse hegumenus monasterii sancti Gerasimi (Erasmi) professus est, fecerunt eum ad se venire clam per noctem tam Paschalis malignus, qui tunc primicerius erat, quam Campulus sacellarius, et Maurus Nepesinus, et miserunt in prædictum monasterium S. Silvestri, cum pluribus inquis consentaneis ipsorum malefactoribus sic eum per noctem exinde abstrahentes deduxerunt in monasterium sancti Gerasimi, et in arcta et angusta custodia eum recluserunt.

« Sed Dominus omnipotens, qui eorum malitiam præsciendo, diu patienter sustinuit, ipsos eorum iniquos conatus mirabiliter destruxit. Contigit enim cooperante Domino, et beato Petro Apostolo suffragante, quod antedictus papa cum ab ipsis carnificibus in monasterium S. Gerasimi in custodiæ mitteretur, et visum recepit, et lingua ad loquendum ei restituta est, ut ostenderet omnipotens Dominus super suum famulum solitam misericordiam et magnum miraculum, et divino ejus nutu a fidelibus Christianis viris, videlicet Albino cubiculario, et aliis fidelibus Deum timentibus, ex ipso eum claustro occulte auferentes, in Basilicam beati Petri Apostolorum principis, ubi ejus sacratissimum corpus quiescit, deduxere.

5. « Qui omnes audientes et videntes mirabilia Dei, qui innocentem et justum Pontificem de manibus inimicorum eruit, glorificaverunt Dominum Deum, dicentes: Benedictus Dominus Deus Israel qui facit mirabilia magna solus, et non deserit sperantes in se, sed in eo adimplevit misericordiam suam, ut manifestaretur gloria Dei et mirabilia in illo, quemadmodum promisit sperantibus in se, Psalmista dicente<sup>1</sup>: Dominus illuminatio mea, et salus mea; quem timebo? Dominus defensor vitæ meæ; a quo trepidabo? Et iterum<sup>2</sup>: Læcna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. Et vere a tenebris eum Dominus eripiens, lumen reddidit, et linguam ad loquendum restituit, et totis ejus consolidatis membris, in omnibus operibus mirabiliter deducens, confortavit. Quantum gaudium habuere Christiani homines et fideles, tantum mœrore et tristitia angustiati illi nesciebant quid agerent, et in periculo se esse existimantes, quærebant semetipsos interficere. At dum non invenirent quid alind agerent, domum

Albini fideli B. Petri Apostoli, et ejusdem Pontificis deprædantes, destruxerunt.

« In ipsa B. Petri Apostoli aula cum degeret præfatus Pontifex, confestim Winigisus gloriosus dux Spoletanus cum suo exercitu obviavit: et cum Summum Pontificem videntem et loquentem conspexisset, venerabiliter eum recipiens, Spoletum deduxit, glorificans Deum et laudans Dominum, qui per talia mirabilia eum clarificavit ». Habent Annales Francorum, apud sanctum Petrum tunc contigisse morari legatos Caroli Magni: erat ex iis unus Wiradus abbas, quorum ope fultus Pontifex, una cum duce Spoletano Winigiso Spoletum (ut dictum est) perductus fuit. Pergit vero Anastasius:

6. « Quo auditio, per diversas civitates Romanorum fideles ad eum occurrere, et pariter cum aliquibus ex ipsis civitatibus episcopis, presbyteris, seu clericis Romanis, et primatibus civitatum ad excellentissimum dominum Carolum regem Francorum et Longobardorum atque patricium Romanorum profectus est. Ipse vero Christianissimus et Orthodoxus atque præcipuus clementissimusque rex, illico ut audivit, misit in obviam ejus Gildivaldum archiepiscopum et capellanum, et Ascharium comitem, et postmodum proprium filium summum Pipinum excellentissimum regem eum aliis comitibus obviam ei iterum, et usque ubi ipse magnus rex ei obviavit, et sicut vicarium B. Petri Apostoli venerabiliter et honorifice cum hymnis et cantici spiritualibus eum suscepit; et pariter se amplectentes, cum lacrymis se osculati sunt. Et prædicto Pontifice, Gloria in excelsis Deo inchoante, et juncto (cuncto) clero suscipiente, oratione super cuncto populo data: tunc benignissimus dominus Carolus Magnus rex (ante) addictum Pontificem conspiciens, gratias Deo retulit, qui tam magna mirabilia super famulum suum per suffragia principum Apostolorum Petri ac Pauli operatus est, et ad nihilum prædictos viros iniquos deduxit ».

Porro de his omnibus Carolus Magnus Albinum Flaccum reddidit certiore, qui horrendum facinus detestatus, rescribens ad Carolum hæc de his habet<sup>1</sup>: « Ecce in te solo tota salus Ecclesiærum Christi inclinata recumbit: tu vindix sceleurum, tu rector errantium, tu consolator mœrentium, tu exaltatio bonorum. Nonne Romana in Sede, ubi religio maxime pietatis quondam claruerat, ibi extrema impictatis exempla emerserunt? Ipsi cordibus suis excæcati, excæcaverunt caput proprium. Nec ibi timor Dei, nec sapientia, nec charitas esse videtur. Quid boni esse poterit, ubi nihil horum invenitur? Si timor Dei esset in eis, non aderent. Si sapientia, nunquam voluissent. Si charitas, nunquam fecissent. Tempora sunt periculosa, olim ab ipsa veritate prædicta, quia<sup>2</sup> refrigescet charitas multorum. Nullatenus capit is

<sup>1</sup> Psal. xxvi. — <sup>2</sup> Psal. cxviii.

<sup>1</sup> Albin. Ep. iv. tom. 1. Antiq. lect. — <sup>2</sup> Matth. xxiv.

cura omittenda est. Levius est pedes dolere, quam caput. Componatur pax cum populo nefando. Si fieri potest, relinquantur aliquantulum minæ, ne obdurati fugiant, sed in spe retineantur, donec salubri consilio ad pacem revocentur, etc. » Ita Albinus, cuius consilium Carolus secutus esse videtur, ut dicta declarant. Pergit vero Anastasius, de Carolo dicens :

« Qui dum in magno honore apud se aliquantulum tempus eum ipse serenissimus rex habuisset : hæc præfati iniqui et filii diaboli audientes, post dira et iniqua incendia, quæ in possessionibus, seu rebus B. Petri Apostoli gesserunt, moliti sunt Deo contraria, falsa adversus sanctissimum Pontificem imponere crimina, et post eum ad prædictum mittere regem, quæ probare nequaquam potuissent, qui per insidias et iniquitates ipsorum talia nec dicenda, sanctam Ecclesiam humiliare volentes, proferebant.

7. « Sed dum apud prædictum clementissimum magnum regem præfatus Pontifex eum magno et condecenti honore degeret, ex omni parte tam archiepiscopis, quam episcopis et cæteris sacerdotibus venientibus, una cum filio ejusdem piissimi magni regis, omnibusque eximis Franciis, Deo prævio, illum remeantem (remeare) in suam Apostolicam Sedem honorifice eum nimio (ut decuit) reniserunt honore : qui per unamquam civitatem, tanquam ipsum suscipientes Apostolum, usque Romam deduxerunt. Quum Romani præ nimio gaudio suum recipientes Pastorem, omnes generaliter in vigiliis beati Andreæ Apostoli tam proceres clericorum cum omnibus clericis, quamque optimates et senatus, cunctaque militia et universus populus Romanus cum sanctmonialibus et diaconissis et nobilibus matronis cum universis feminis, simul etiam et cunctæ scholæ peregrinorum, videlicet Francorum, Frisonum, Saxonum atque Longobardorum, simul omnes connexi ad pontem Milvium cum signis et bandis et canticis spiritualibus suscepserunt, et in Ecclesiam beati Petri Apostoli eum deduxerunt, ubi et missarum solemnia celebravit. Et omnes communiter corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi fideliter participati sunt, et alia die secundum olationem consuetudinem natale beati Andreæ Apostoli celebrantes, Romam ingrediens cum multo gudio et laetitia, in patriarchium Lateranense introivit ». Porro totam hanc historiam scias tunc fuisse carmine egregie scriptam ab Alcuino (ut stylus arguit), editam vero nuper a Canisio in tomo primo collectionis antiquæ Lectionis in qua habentur, quæ prætermissa noscuntur ab aliis. Tu ipsam consulas, cuius delecteris sicut veritate, ita et rerum tunc temporis varietate.

8. *Causa delinquentium agitur, pro iis deprecante Leone.* — Post hæc autem ab eis, qui a Carolo Magno missi sunt, questio habita est de iis qui tam enormia scelera perpetrabant, de quibus hæc apud eundem Anastasium scripta leguntur : « Post ali-

quantos dies fidelissimi missi, qui cum eo venerunt in Pontificale obsequium, videlicet Gildivaldus et Arno reverendissimi archiepiscopi, alique Cuniperus, Bernhardus, Atto et Jesse reverendissimi et sanctissimi episcopi, neconon et Flaccus electus episcopus, una cum Kelmgoth, Reticario et Germano gloriiosis comitibus, residentes in triclinio ipsius domini Leonis papæ, et per unam et amplius hebdomadam inquirentes ipsos nefandissimos malefactores, quam matitiam ab ipsorum Pontifice habuissent tam Paschalis, quam Campulus cum sequacibus eorum, et nihil habuerunt aduersus eum quod dicerent. Tunc illos comprehendentes prædicti missi magni regis, emiserunt eos in Franciam ». Hæc ibi. Quæ omnia facta esse subdit ante adventum ipsius Caroli Magni Romam, qui contigit anno sequenti, licet judicium hujusmodi presente Carolo factum alii tradant.

9. Sed dices, quomodo fieri potuit, ut tam deformia perpetrata scelera levi exilio punirentur? Regino satisfacit, dum tradit pro suis persecutoribus exorasse ipsum Leonem Pontificem, ne quid detrimenti in ipsorum corporum membris paterentur; idque ipsi enixe roganti concessum esse, cum tamen antea capitum sententiam accepissent; et in eos lege agendum esse, definitum esset : quod et testantur Annales Francorum sub Ludovico filio Caroli Magni conscripti. Sed et in Vita Caroli per annos singulos scripta, hæc leguntur : « Post paucos autem dies jussit Carolus eos, qui papam anno superiori dehonestaverant, exhiberi, et habita decies (decisione) secundum legem Romanam, ut majestatis rei, capite damnati sunt. Pro quibus tamen papa pio affectu apud imperatorem intercessit, et vita et membra eis concessa sunt, sed pro facinoris magnitudine exilio deportati sunt ». Hæc ibi, eademque reliqui ejusdem sæculi scriptores, sed sequenti anno id factum tradunt, postquam Carolus acclamatus et coronatus est imperator. Nos tamen sequimur Anastasium, indecens existimantes, quod primum de Pontifici objectis criminibus actum sit, quam de adeo facinorosissimis delinquentibus. Porro de causa Pontificis tractata anno sequenti, ubi Carolus Romanum venit, suo loco dicemus. Cæterum judicium hoc anno factum esse, cum idem auctor affirmet, sententia autem executionem, exspectato Caroli adventu, in sequentem annum esse dilatam, idem qui supra auclor affirmat, nosque suo loco ex eodem Anastasio dicturi sumus.

10. *Quæ peregerit Leo in Germania.* — His de judicio delinquentium enarratis, recitatisque cunctis, quæ hoc anno ipsi Leoni Pontifici contigerunt, prætermittendum non putamus quæ ab ipso facta esse narrantur, cum adhuc apud Carolum in Germania esset : et inter alia dedicatum ab eo altare Paderburnæ, ubi couenit ipsum Carolum Magnum, de quo hæc in translatione sancti Liborii fideliter scripta leguntur<sup>1</sup> : « Religiosum ejus, Ca-

<sup>1</sup> Apud Sur. tom. iv. die xxiii Jul. in translat. S. Liborii.

roli videlicet, et salutare Christianitatis dilatandæ studium nobiliter inchoatum, Leo papa Apostolica auctoritate firmavit, atque in Ecclesia tunc ibidem noviter constituta quoddam altare consecravæ, adorandas in eo reliquias protomartyris Stephani, quas secum Roma detulerat, collocavit, fiducialiter id principi promittens, quod oratorium illud tanti martyris patrocino munitum non ulterius passum foret injuriam, quam ipso referente, prius ei contigisse cognovit, ut videlicet ob incolarum loci perfidiam et odium in Christianam religionem aliquoties igni traderetur. Et ob hanc maxime causam easdem reliquias ibi rogalu imperatoris recondidit, non sine effectu congruae fiduciæ, sponsionisque suæ, cum nihil tale postmodum illuc perpetralum esse certissimum sit. Hoc igitur ordine Paderburnensis Ecclesiae sedes episcopalæ tam imperatoris sanctione, quam Apostolicæ benedictionis auctoritate primilus constituta, ob causam superius memoratam commendata fuit aliquandiu tuitioni præsulum capellæ Orientalis Franciæ, quod sermone barbaro Wirtzburg appellatur ». Hæc de his auctor. Contigil eliam, ut enī esset in itinere, pertransiens Coloniam, licet festinus ad Carolum properaret, ibi tamen substitūl, et ingressus in Ecclesiam S. Severini, eujus corpus haud pridem in domum suam fuerat restitutum, illuc oravit. Habet enim ista auctor, qui de ejus translatione scripsit historiam, aitque<sup>1</sup> : « Cum Roma prefatus Pontifex Leo profectus propler paenæ injuste sibi illatas, ad imperatorem Carolum migraret in Franciam, devenit ad locum, quo viri Dei Severini corpus venerabile requiescit, ibique præter morem, quem in via servaverat, oratum Ecclesiam introivit : comites autem ejus mirantes, causam hujusmodi sciscibantur. Quibus ille : Loci, inquit, hujus defensor dominus est : ideo non ausus sum illam præterire insulatam. Hinc ergo consuetudo civibus imolevit, ut uno die per singulas hebdomadas ad sancti Severini sepulcrum veniant ; et ut per totam hebdomadam ejus patrocino fulciantur, supplici devotione deposcunt ». Hæc de his ibi.

11. Iloc eodem anno idem Leo papa dedicavit cappellam a Carolo Magno constructam in Eresburg, cumdeinde locum ejusmodi privilegio munivit<sup>2</sup> :

<sup>1</sup> Apud Sur. tom. v. die xxii. Oct. in translat. S. Severini. —  
<sup>2</sup> Extat apud Regestum Innoc. IV.

« Leo servus servorum Dei, Carolo Magno (regi Francorum) Romanorum imperatori.

« Piæ tuæ petitioni per omnia congaudentes, quod jubes annuere non tardamus. Igitur hunc montem Eresburg, quem expugnatum cum tota Saxonia Deo obtulisti, et per nos beato Petro consecrasti, liberum ab omni humana potestate esse, et fratrum inibi ad Christi servitium adunatorum ditioni tantummodo parere censemus. Qui ne aliquid in hoc impedimenti patientur, neve regni vestri invasoribus aliqua rebellandi fiducia præparetur : sub anathemale, sancti Petri auctoritate, interdicimus, ne quis unquam bellica in ipso monte præsidia collocare, aut per te collata prædia, aut decimas circa montem per duas Saxonicas rastas, quas illuc delegasti, audeat diripere. Hæc conservantibus sit pax a Deo Patre, infringentibus excommunicatio, et a beatorum collegio sit separatio in æternum. Dat. Eresburg per manus Joannis Bibliothecarii, et cancellarii Ecclesiæ Romanæ VIII kal. Januar. anno Domini..... Leonis III quarto, Indictione septima (octava), die dedicationis capellæ in Eresburg. De Saxonia oblata a Carolo Magno S. Petru sunt etiam litteræ Gregorii papæ septimi suo loco recitatæ ».

#### 12. Claves sepulcri missæ ad Carolum. —

« Eodem pariter anno patriarcha Hierosolymorum per suum monachum misit ad Carolum Magnum sacerdoti sepulcri Redemptoris nostri claves, quem dimittens ipse Carolus, Zachariam presbylerum illi adjunxit, qui dona ad loca illa sancta deferret. Hæc Annales Francorum. Innotuerat in Oriente etiam tanti regis Christianissimi pietas atque potentia, adeo ut ad hunc unum respicerent omnes, tanquam unicum Christianæ religionis, temporibus istis perditissimis, quibus sub Saracenorū jugo gemebant, decus et ornamentum. Porro pro restauratione Ecclesiarum Hierosolymorum Carolus collectam more majorum indixit. Est ea de re titulus in ejus Capitularibus his verbis inscriptus<sup>1</sup> : De eleemosyna mittenda in Hierusalem, propter Ecclesias Dei restaurandas proximo Natali Domini ». Ipsum vero Decretum, seu capitulum excidit.

<sup>1</sup> Capitul. l. iv. in Appenl. c. 31.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6292. — Anno Eræ Hispan. 837. — Anno Hegiræ 183, inchoato die 12 Febr., Fer. 3. — Jesu Christi 799.  
— Leonis III papæ 5. — Irenes iterum imp. 3.

**4. Immane facinus Romanorum adversus Leonem III.** — A num. 1 ad 10. Romæ hoc anno ingens facinus commissum est adversus Leonem Summum Pontificem, quod ex Anastasio in ejus Vita refert Baronius. Anastasio suffragatur annalistæ Lambecianus, qui hoc tempore scribebat: « **DCCXCIX.** Iterum dominus rex Carolus apud Aquis-Palatio celebravit Pascha, et instigante diabolo, Romani comprehenderunt dominum Apostolicum Leonem in ipsis Letaniis, quod est VII kal. Maii, et abscederunt linguam ejus, et voluerunt eruere oculos ejus, et eum morti tradere. Sed juxta Dei dispensationem, malum, quod inchoaverunt, non perfecerunt. Et dominus rex eodem anno introivit in Saxoniam, et resedit ad Padresbrunna, et ibi venit ad eum dominus Leo Apostolicus, quem antea volebant Romani interticeere, et suscepit cum dominus rex honorifice, et multis donis et honoribus eum honoravit, et postea cum pace et honore magno eum remisit ad propriam Sedem, et missi domini regis deducebant eum honorifice, et eos, qui in mortem ejus consiliati sunt, transmiserunt ad dominum regem, et **SUNT MODO**, ut digni **SUNT**, in exilio, (quibus ex verbis recte colligit Lambecius hunc auctorem eo tempore vixisse quo hæc contigere) et dominus rex inde tulit multitudinem Saxonorum cum mulieribus et infantibus, et collocavit eos per diversas terras in finibus suis, et ipsam terram eorum divisit inter fideles suos, id est, episcopos, presbyteros, comites et alios vassos suos, et ibi ad Padresbrunnum ædificavit Ecclesiam miræ magnitudinis, et fecit eam dedicare, et post hæc reversus est in pace ad Aquis-Palatium, et ibi rese-dit ». Quæ verba exscripsit chronographus Moisiacensis.

**2. Leo III in Franciam venit.** — Quoad ea quæ spectant ad sacrilegium Romæ perpetratum, diem euindem notavit Anastasius, cum ait, id contigisse « cum venerabilis et sanctissimus præsul die quadam more solito in Letaniis, quæ ab omnibus Majores appellantur, procederet ». Majores autem Letaniæ **VII kalendas Maias** celebrantur. Addit Anastasius, Leonem postea singulari Dei beneficio extra periculum positum, et oculorum et linguæ usum cum prospera valetudine

recuperasse: « Et, ut ostenderet, inquit, omnipotens Deus super famulum suum solitam suam misericordiam et magnum miraculum, divino nutu ejus a fidelibus Christianis viris, videlicet per Albinum cubicularium cum aliis fidelibus Deum mentientibus, ex ipso eum claustrō occulte abstollentes in Basilicam beati Petri Apostolorum principis deduxerunt, etc. et in ipsam B. Petri Apostoli aulam conjungente præfato Pontifice confestim Winigisus gloriosus dux Spoletanus cum suo exercitu obviavit ei », quod et annalistæ Bertinianus, Metensis, Regino et Eginhardus in Annal. habent. Winigisus Childebrando in ducatum Spoletanum successerat, hicque ducatus Romano conterminus erat; eum autem Spoletum deduxit Winigisus dux ut interim Carolum regem moneret, « cuius rei nuntium cum rex accepisset, ipsum quidem ut vicarium S. Petri et Romanum Pontificem cum summo honore ad se præcepit adduci », inquit Eginhardus in Annal.

**3. Prudens Alcuini consilium Carolo datum.** — Alcuinum de Romanorum flagitio certiorem fecit Carolus, et ab eo postulavit quid in temporibus adeo difficultibus agendum existimaret, ut liquet ex Epistola xi Alcuini ad eum data, qua ad ejus litteras quæ perierte, respondet: « Tres personæ, inquit, in mundo altissimæ huc usque fuerunt. Apostolica sublimitas, quæ beati Petri principis Apostolorum Sedem vicario munere regere solet. Quid vero in eo actum sit, qui rector præfatae Sedis fuerat, mihi veneranda bonitas vestra innotescere curavit. Alia est imperialis dignitas, et secundæ Romæ sæcularis potentia. Quam impie gubernator imperii illius (nempe Constantinus) depositus sit, non ab alienis, sed a propriis et concubibus, ubique fama narrante crebrescit. Tertia est regalis dignitas, in qua vos Domini nostri Jesu Christi dispensatio rectorem populi Christiani dispositus. Cæteris præfatis dignitatibus potentia excellentiorem, sapientia clariorem, regni dignitate sublimiorem, etc. Tempora sunt periculosa, olim ab ipsa veritate prædicta, quia refrigerescit charitas multorum. Nullatenus capit is (scilicet Romani Pontificis) cura omittenda est. Levius est pedes dolere quam caput. Componatur pax cum populo nefando (Romano nempe) si fieri potest. Relin-

quantur aliquantulum minæ, ne obdurati fugiant: sed in spe retineantur, donec salubri consilio ad pacem revocentur. Tenendum est quod habetur, ne propter acquisitionem minoris, quod majus est (scilicet regnum Longobardicum) amittatur. Servetur ovile proprium (ideoque Romani non erant proprii subditi Caroli) ne Iulus rapax devastet illud (id est, insurgat aliquis tyrannus ad quem Romani, si nimis premantur, confugiant). Ita in alienis suadetur (in componenda nempe Republica Romana) ut in propriis damnum non patiatur», in iis scilicet quæ ad regnum Longobardicum pertinent. Ex quibus intelligimus, imperatores Constantino-politanos Urbe Romana hoc tempore potitos non fuisse. Secundo, neque etiam Carolum ejus dominium babuiese, aut collegam Summi Pontificis in administratione Urbis extitisse; alioquin non diceret Alcuinus tres esse in mundo supremas potestates, majoremque fore regni Italici amissionem, quam Romanæ alienæque urbis acquisitionem. Quare vel ex hac sola Alcuini Epistola evertitur opinio Mareæ et Cointii, qui volunt dominium urbis et exarchatus Ravennatensis ab anno **CCXXCVI** penes Pontificem Romanum et Carolum fuisse, et utrumque pari jure eisdem præfuisse. Si enim hoc ita se habuisset, Alcuinus Romanos alienos non appellasset, nec Carolum monuisset, ut caveret ne propter acquisitionem minoris, regnum integrum perderet. Beneventanus dux hoc ipso tempore in armis erat contra Francos, et nova rerum conversio in urbe Constantinopitana timendi locum dabat, ne Graeci a Francis alieni tumultus, si in Italia exorirentur, soverent. Unde Alcuinus Carolo suasit, ut ab illis scopolis caveret, et in eisdem litteris iterat quod in Ilunnorum favorem anno superiori ad eum scripseral: «Olim vestræ sanctissime pietati de exactione decimarum dixi, quia forte melius est, vel aliquanto spatio ut remittatur publica necessitas, donec fides cordibus radicitus inolescat».

*4. Ei obviam venit Pippinus et postea Carolus.* — Carolus in Aquisgranensi palatio Paschate celebrato, pridie scilicet kalendas Aprilis, posteaque trajecto Rheno, Padirbornam usque processit, ubi Leonem papam ex Italia venientem præstolatus est. Tunc Alcuino Epistolam **xii** direxit, cumque ad iter Romam suscipiendum invitavit; huic enim obsequio complures episcopos et abbates jam destinarat. Ad eum respondit Alcuinus: « De illo itinere longo et laborioso Romanum cundi, nullatenus infirmum et quotidianis fractum doloribus corpuculum meæ fragilitatis perficere posse arbitror. Desiderium jam habuissim, si potestas esset peragendi. Ideo obsecro clementissimam paternitatem vestræ benevolentiam, ut dimittatis me fideliter et instanter orationibus, eum Deo servientibus apud sanctum Martinum, vestrum iter adjuvare». Venit Paderbornam Leo papa, quod « rex illico utau divit, misit in obviam ejus Hildivaldum archiepiscopum et capellatum et Ascharium comitem. Et post-

modum proprium filium suum Pippinum excellentissimum regem cum aliis comitibus obviam ejus iterum, et usque ubi ipse magnus rex obviavit, et sicut vicarium beati Petri Apostoli venerabiliter et honorifice eum hymnis et canticis spiritilibus eum suscepit ». Hildivaldus ille alias non est ab *Hildebaldo* sive *Hildeboldo* archiepiscopo Coloniensi et archicapellano sacri palatii. Ibi primum *Hildeboldus archiepiscopus* appellatus reperitur, antea enim tam ipse quam ejus decessores, episcopi appellati. Quare primus ipse fuit archiepiscopus Coloniensis, et a paucis tantum annis Colonia in metropolim erecta, fallunturque qui eam ante Carolum Magnum metropolitanum fuisse credidere. Secundo, Pippinum ex præcepto patris obviam Leoni processisse docet etiam Alcuinus in poemate de ejusdem Leonis adventu :

Hinc jubet exemplo Pippinum occurrere magno  
Pastori, pacem et placidam portare salutem.  
Obvius ire parat genitoris jussa facescens.  
Pippinus centum latus cum millibus ibat.

*5. Leo III Romanam redit.* — Alcuinus vero in eodem poemate nullam *Ludovici Aquitaniæ* regis mentionem facit, ubi describit venationem, cui Carolum, cum de Romanorum tumultu nondum quidpiam audivisset, cum regina Liudgarda suisque liberis singit indulisse, quamvis multa scribat de eodem Carolo et de Liudgarda; de Caroli filiis, Carolo et Pippino juniore; de filialibus, Rotrude, Bertha, Gisla, Rothaide, Theodrada et Hildrude. Carolum filium Carolus rex ad Albim tunc miserat, ut prodit Eginhardus in Annal. ubi ait: « Habito generali conventu super Rhenum, in loco, qui Lippenheim vocatur, ibique eodem amne transmisso cum tolo exercitu suo ad Padrabrunnam accessit, ibique in castris considens, Pontificis ad se properantis præstolatur adventum. Misit interea Carolum filium suum ad Albim cum parte exercitus, propter quædam negotia cum Wilsis et Abrotitis disponenda, et quosdam Saxones de Nordluidis (id est, Transalbianis) recipiendos. Cujus reversiōnem cum exspectat, venit Pontifex, etc. Quo dimisso, rex paucos ibidem dies moratus legatum Michaelis patricii de Sicilia, nomine Daniele, ad se missum absolvit ». Leo Romanum reversus est, delegatis a Carolo rege, qui venirent « in Fontificale obsequium fideliibus missis, videlicet Hildivaldo et Arno reverendissimis archiepiscopis; et Cuniberto, Bernharto, Hattone, et Thesse sanctissimis episcopis, etc. » inquit Anastasius, Bernhartus seu Bernardus ad Wormatiensem episcopatum, *Hatto* ad Frisingensem, et *Jesse*, qui corrupte dicitur Thesse, in Ambianensem nuper assumpti fuerant. Fallitur enim Cointius hoc anno num. 43, qui existimat, *Hattonem* seu Attonem fuisse episcopum Pataviensem; cum ex incerti poetæ versibus de *Ordine provincialium pontificum*, a Mabillonio tom. iv Anlect. editis constet, nullum hoc tempore Hattonem

Ecclesiae Pataviensi præfuisse; contra vero Altoneum quintum episcopum Frisingensem fuisse, et ex dicendis anno DCCC, eo anno adhuc vixisse. Anastasius scribit, Leonem in Vigiliis beati Andreæ Apostoli Romani pervenisse, et summo omnium applausu fuisse susceptum. Theodulfus vero Aurelianensis episcopus lib. 3, carmine vi de Leonis III persecutione, de recepta sanitate ac recuperata Sede verba facit.

6. *Postquam Ecclesiam Paderbornensem consecrasset.* — Ad num. 10. Recitat Baronius verba, quæ leguntur in libro, qui Vitæ sancti Liborii Cenomannensis episcopi subjicitur, et ejus reliquias Cenomanno Paderbornam translatas testatur. In eo Leo Paderbornæ consecrat altare, ibique reliquias sancti Stephani Roma delatas recondit. Subdit Ido presbyter Paderbornensis illius libelli auctor: « Hoc ordine Paderbornensis Ecclesiae sedes episcopalis tam imperatoris sanctio, quam Apostolicæ benedictionis auctoritate primitus constituta, ob causam superius memoratam commendata fuit aliquandiu tñtioni præsulum capellæ Orientalis Franciæ, quod serinone barbaro Wirzburg appellatur ». Baronius an. DCCXXV, num. 66, ex his verbis infert, post eum Christi annum *Harimarum* constitulum fuisse primum episcopum Ecclesiae Paderbornensis. Verum Ido presbyter non dicit, sedem Paderbornensem hoc anno primitus fuisse constitutam, sed tantum asserit Ecclesiam episcopalem, quæ antea a Carolo constructa fuerat, currenti consecratam esse, et in ea reliquias sancti Stephani posilas; postea vero eam commendatam fuisse tñtioni præsulum capellæ Franciæ Orientalis. De hac consecratione loquitur annalista Lambeianus, cuius verba num. 1 retulimus.

7. *Leo III non fuit in loco Eresburg.* — Ad num. 11. Dicit Baronius a Leone III dedicatam quoque capellam in Eresburg, ubi *Irmansul* quondam steterat, celeberrimum apud Saxonie populos idolum, de quo egimus anno DCLXXII, num. 4, et in medium assert Privilegium, quo Leo III hunc locum munit, in Regesto Innocentii IV. Hujus Privilegii hoc iuilium est: « Leo servus servorum Dei, Carolo Magno Romanorum imperatori ». Finis vero: « Dat. Eresburg. per manus Joannis Bibliothecarii et cancellarii Ecclesiae Romane VIII kal. Januar. anno Domini..... Leonis III quarto, Indictione septima, die dedicationis capellæ in Eresburg ». Idem Privilegium ex Baronio recitat Labbeus tom. vii Concil. verum illud mere suppositum; hoc enim anno, quo Leo III ad Carolum venit, is non vocabatur *imperator*, ut inter omnes convenit. Secundo, Carolus quoad vixit nunquam cognominatus fuit *Magnus*, ut anno DCCXXV, num. 2 diximus, rursumque in morte ejus magis declarabimus. Tertio, Leo Pontificatus sui annum nunquam litteris suis adscripsit. Quarto, nunquam se Leonem III appellavit. Quinto, VIII kalend. Januarii jam Roman redierat, quo die xxix Novembris ingressus est. Cointius, qui has litteras

sicutiitas esse agnovit, aliam falsitatis notam desumit ex eo quod in earum inscriptione Leo nomen Caroli suo postponit; cum tam ipse quam qui eum præcessere, nomina regum aut imperatorum, ad quos scripsere, primo loco collecarint; quam in rem plura exempla profert. At hæc ratio innilitur fundamento vel dubio vel falso. Cantelius enim in Historia metropolitanarum urbium part. 2, Dissert. 1, cap. 1, ostendit, ante Nicolaum I, quemque Pontificem Romanum nomen suum pro arbitrio vel primo loco posuisse, vel ultimo: id autem sibi sumpsisse Nicolaum, ut semper quasi certa lege, cum episcoporum, tum regum eliam nominibus suum præponeret; quæ consuetudo nostra ætate usurpat. Aliquaudo nomen suum postponit Leo Magnus: « Gloriosissimo et clemenissimo Theodosio Augusto Leo episcopus, et sancta Synodus Romæ collecta ». Idem tamen Leo illud aliquando præponit: « Leo episcopus et sancta Synodus, quæ in Urbe Roma convenit, Theodosio semper Augusto ». Mitto alia exempla apud Cantelium legenda, qui tamen inter ea, quibus Pontifices nomen suum præposuere, perperam refert istud Leonis tertii, cuius Epistolam quam fietitiam esse non dubitamus, gerimanam et sinceram supponit: « Leo servus servorum Dei Carolo Magno imperatori Romanorum ». Denique Epistolarum Pontificiarum inscriptiones librariorum vilio aliquando mutatae, aliquando prætermisæ, et postea earum loco aliae substitutæ, ut infinitis exemplis monstrari potest.

8. *Carolus in pauperes munificus.* — Ad n. 12. Quod refert Baronius ex libro 4 Capitul. in Append. cap. 31, de *eleemosyna mittenda in Hierusalem* a Carolo scilicet illius Capitularis auctore, lumen accipit ex iis, quæ Eginhardus in Vita Caroli M. habet: « Circa pauperes sustentandos et gratuitam liberalitatem, quam Graeci eleemosynam vocant, devotissimus, ut qui non in palria sua soluni et in suo regno eam facere curaverit; verum trans maria in Syriam et Aegyptum atque Africam, Hierosolymis, Alexandriæ atque Carthagini, ubi Christianos in paupertate vivere compererat, penuria illorum compatiens, pecuniam mittere solebat ». Cæterum annaliste Berthianus, Fulensis et Metensis cum Reginone et Eginhardo in Annal. scribunt hoc anno monachum quemdam de Hierosolymis venisse, et reliquias multas regi ex parte patriarchæ attulisse, nisi quod aliqui habent *benedictionem et reliquias de sepulcro Domini*. Baronius tamen in Annales Francorum asserere *sacrosancti sepulcri Redemptoris nostri claves* attulisse. Sed quos Annales intelligat cardinalis doctissimus non exprimit.

9. *Synodus Romana adversus Felicem episc. Urgellitanum.* — Tom. vii Concil. editionis Labbeanæ refertur Concilium Romanum ex Schedis Pithæanis, quod Baronii tempore ignotum erat. Habitum illud non anno XXXII Caroli regis, ut habet ibidem Labbeus, sed anno XXXI ejusdem regis, die XXIV mensis Septembris superioris Christi anni in-

choato; cum enim Leo III die xxv mensis Aprilis hujus anni a Romanis excaecatus fuerit et postea in Galliam venerit, unde Romam ante diem xxx mensis Novembris non rediit, et Felix Urgellitanus episcopus anno xxxii ejusdem regis Aquisgrani haeresim abjuravit, ut mox ostendam, Concilium istud Romanum nonnisi ineunte hoc anno haberi potuit, ut recte videt Cointius ibidem num. t4 et seqq. Hujus itaque anni initio Leo papa Coneilium illud in Basilica sancti Petri cum episcopis **LVII** celebravit adversus libellum, quem idem Felix Alcuino nuper direxerat. In eum libellum *Felix* haereses saepius a se damnatae capita omnia conjecterat, ideoque a Synodo confutatus est, et ipsi Felici, nisi resipisceret, anathema dictum. Hujus Concilii ipsemel *Felix* meminit in confessione fidei, quam sub hujus anni exitum emisit, postquam ad Ecclesiae Catholicæ gremium rediit : « Per auctoritatem, inquit, Synodi, quæ nuper in Roma hæc intentione præcipiente gloriissimo ac piissimo Domino nostro Carolo adversus Epislolam meam, quam dum venerabili viro Albino abbati Turonensis Ecclesie scripseram, congregata est. In qua Synodo, præsente Leone Apostolico, et cum eo cæteri episcopi numero **LVII** residentes, et plerique presbyteri ac diaconi cum eis in domo beatissimi Petri Apostoli, per quorum omnium auctoritatem istas jam diclas sententias nostras, non qualibet, ut dictum est, violentia, sed ratione veritatis, ut oporluit, excluderunt ».

**40. In ea *Felix* damnatur.** — Extant tantum Excerpta ejusdem Synodi ex tribus prioribus Actionibus. In priori Leo papa ait : « Pejores haereses, vel maiores blasphemias, quam ante in ejus scriptis vel dictis unquam audissemus, ibidem cognovimus ». In secunda diecit Leo Felicem *et semel et bis et tertio perjuratum* effectum esse. In primis enim, ut ibidem explicat Leo, in Ratisponense Concilio, *confessus est se ex ipsa haeresi male dixisse*. Et iterum sub Hadriano papa ad eum directus a Carolo; et tercio in Coneilio quod coram eodem Carolo habitum est, post quod « per suum blasphemum libellum, quem ad venerabilem virum Albimum abbatem monasterii **S. Martini** emisit, in pejorem latrationem devenit, quam antea ». In terlia Actione legitur : « Felici Orgellitanæ Ecclesiae episcopo, si noluerit declinare ab haeretico dogmate suo, in quo ausus est Filium Dei adoptivum asserere, anathema sit ».

**41. Synodus Urgellitana adversus Felicem.** — Interim Carolus *Leidradum* Lugdunensem archiepiscopum Urgellam misit, ut Felicem ab haeresi revocare conaretur. Hunc autem obtinuisse commeatum ad Carolum, ut coram eodem rege in episcoporum conventu suam exponeret opinionem, ipsemel declarat in confessione fidei ad Urgellitanos suos postea enissa : « Postquam, inquit, ad præsentiam domini nostri ac piissimi gloriose Caroli regis perductus sum, et ejus conspectui præsentatus, licentiam ab eo secundum quod et vene-

rabilis dominus Laidracus (seu Laidradus) episcopus nobis in Orgello pollicitus est, accepimus; qualiter in ejus præsenlam in conspectu episcoporum, quos ad se ordinatio gloriosi principis nostri convenire fecerat, sententias nostras, quas ex libris sanctorum habere nos de adoptione carnis in Filio Dei, seu nuncupatione in humanitate ejus credebamus, præsentaremus; qualiter non in violentia, sed ratione veritatis, nostra assertio rata judicaretur, si ab illis per auctoritatem sanctorum Patronum minime repudiaretur. Quod ita faclum est ». Felix solum nominat Leidradum; profecti tamen sunt Orgellum cum eodem Leidrado Nefridius Narbonensis archiepiscopus, Benedictus Anianensis abbas, aliique multi cum episcopi lum abbates. Quod constat ex Alcuino, qui quatuor adversus Elipandum libros iisdem archiepiscopis, episcopis et abbatibus inscripsit, cum in Hispaniam secunda vice pergerent, Felice ad meliorem frugem apud Aquisgranum converso, et Carolo nondum imperatore, id est, anno Christi octingentesimo; quia Felix veram confessus est fidem apud Aquisgranum anno Caroli regis **xxxii** jam cœpto, sive hoc anno exeunte, et Carolus acclamatus est imperator anno sequenti exeunte.

**42. Hujus Synodi Patres anno sequenti Urgellam iterum sese conferunt.** — Alcuinus super his singulatim audiendus. Libris adversus Elipandum hanc præfigit inscriptionem : « Dominis in Christo charitate venerabilibus atque dilectissimis Laidrado episcopo Lugdunensi, et Nefrido episcopo Narbonensi, et Benedicto abbati, simulque sanctissimis nobisque valde honorabilibus Gotthiæ provinciæ partibus episcopis, abbatibus et fratribus, humillimus sanctæ Ecclesie filius Albinus salutem ». Libro primo sic loquitur de Synodo Aquisgranensi et Felice haeresim ejurante in præsentia regis : « Felix anno præfati gloriosi priueipis trigesimo secundo advocatus voluntarie veniens ad Aquis-Palatum, ibique in præsencia domni regis et optimatum illius, sive sacerdotum Dei rationabiliter auditus, et veraciter convictus, atque Deo dans gloriam, veramque confessus fidem, in pacem Catholicæ unanimitatis reversus est cum suis discipulis, qui ibi tune temporis erant præsenles ». Et in ipsa Praefatione eosdem archiepiscopos, episcopos et abbates, quibus opus suum inscribit, sic alloquitur : « Per divinæ suffragia pietatis hanc nebulosam impietatis sectam clara veritatis luce pridem discutere studiustis, etiam et Deo Christo donante ceplum prædicationis opus multa ex parte perfecisti. Ad cuius piissimæ prædicationis venerabile opus, mandante gloriose principe, et devotissimo in omni bonitate Carolo rege, vos iterum ituros esse audivimus. Quapropter paucorum arripui laborem dierum in solarium sanctissimi itineris vestri, quatenus haberetis in manibus cujusdam Epistole meo nomini directe ab Elipando Toletano episcopo pias et pernecessarias responsiones, ne forte aliquorum ex ejusdem Epistolæ lectione mentes maculentur, quia ejusdem audivimus litteras in aliorum prius pervenire ma-

nus, quam nobis, cui missæ sunt, redditæ essent ».

43. *Libri Alcuini adversus Elipandum post Synodum Urgellensem scripti.* — Hoc itaque anno *Laidradus* et *Nefridius* archiepiscopi, *Benedictus* abbas, aliqui complures cum episcopi tum abbates Orgellum se contulerunt, ut *Feliciem* ad Catholicam fidem revocarent. Celebratam ab iis Urgellæ Synodum observant Baluzius in Notis ad Agobardum adversus Felicem cap. 48, et Marea lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 12, num. 5, sed hic eam in an. *xciv* male conjicit. Rem ita se habuisse recte existimat Coiutius citatus. Hoc anno Caroli regis xxxi, *Leidradus* aliqui præsules Orgellum directi sunt, convocata Synodo Felicem damnarunt, eidemque mox liberum commicatum dederunt, ut in episcoporum cœtu, præsente rege, causam suam ageret. Hoc etiam anno, Caroli vero regis anno xxxii jam inchoato, *Felix* Aquisgranum perductus est, publicam in Synodo coram rege disputationem init, et veritate coactus, rediit ad Ecclesiam Catholicam. Distinguenda itaque duplex pro causa Felicis in Hispaniam profectio Laidradi et sociorum; una quæ præcessit Aquisgranense Concilium, altera quæ suscepta est, Felice jam in ea Synodo Orthodoxam fidem amplexo. Utramque in Praelectione librorum adversus Elipandum distinxit Alcuinus; priorem sic attigit: « Deo Christo donante ceptum prædicationis opus multa ex parte perfecisti; posteriorem sic: ad eujus piissime prædicationis venerabile opus, mandante gloriose principe et devotissimo in omni bonitate Carolo rege vos iterum ituros esse audivimus ». Deinde statim palam significat libros illos a se scriptos adversus Elipandum, cum prædicti præsules in procinctu essent itineris in Hispaniam secunda vice suscipiendi: « Quapropter paucorum arripui laborem dierum in solatium sanctissimi itineris vestri, quatenus haberetis in manibus eujusdam Epistolæ meo nomine directæ ab Elipando Toletano episcopo pias et per necessarias responsones ». Imo in fine ejusdem operis pag. 994, dicit Alcuinus se quatuor libris adversus Elipandum scriptis subjunxisse « Epistolam illius Elipandi ad Felicem quondam illius defensorem sectæ, nunc vero Deo donante Christianæ fidei prædicatorem ». Addit Alcuinus: « Ejus conversionis ad fidem Catholicam, Epistolam impnere curavimus ». Quæ utraque Epistola in fine libri 4 adversus Elipandum etiam hodie legitur. Quare cum certum sit utramque Epistolam sub hujus anni finem datum esse, et antequam *Laidradus* et socii Urgellam redirent, nullum dubium est, quin Baluzius, qui accurate Synodum Urgellensem post Romanam, et ante Aquisgranensem collocavit, perperam crediderit libros adversus Elipandum ab Alcuino transmissos esse Laidrado ceterisque præsulibus, ut eos perlegerent in itinere, cum *Felix* adhuc Orgelli moraretur, et hæresim in Aquisgranensi conventu nondum ejurasset. De libris illis Alcuini adversus Elipandum anno sequenti, quo ad Laidradum missi, agemus.